
Daniel Vrbík, Václav Lábus

Od Rušičky přes Cvičák až 
pod hodiny – o výzkumu 
libereckých živých jmen 



Oficiální a neoficiální toponyma

● Standardizovaná toponyma
○ se vyznačují závaznou (schválenou) 

formou a užívají se v úřední komunikaci, 
na označnících apod.

● Nestandardizovaná toponyma
○ se primárně užívají v běžné komunikaci 

(často orální) a jsou specifické pro určité 
skupiny obyvatel -> je těžké je sbírat

3

Terminál MHD Fügnerova…

… je známý jako „Fýgnerka“ nebo „Pod hodinama .ˮ

mapy.cz/s/bovohovobo



● „mezi českou odbornou veřejností je jen velmi malý zájem zabývat se 
neoficiálními toponymy…“ Ptáčníková, 2021

○ neoficiální jména jsou sbírána spíše „omylem“
○ sběr formou řízených rozhovorů

4

PTÁČNÍKOVÁ, Martina. Mezi Stalinovou třídou a Husákovým tichem. Kapitoly z pražské toponymie. Praha: Academia, 2021



Živá jména

5

● crowdsourcingový projekt probíhající 2019–2021 (dosud) v Liberci
● Tři fáze:

○ Sběr jmen
○ Určování znalosti
○ Prostorová fixace



6

digitální forma -> webová aplikace -> WEBOVÁ MAPA

pro uživatele různého věku, sociálního statusu, 
s rozdílnými digitálními schopnostmi, intuitivní, 
uživatelsky přívětivá, rensponsivní



Fáze 1 – sběr jmen

„Jaká neoficiální jména míst v Liberci znáte? A pro jaká místa?“

● sběr toponymických objektů (míst) spolu se jménem
● dva účely aplikace:

○ sběr objektů a jejich jmen / jmen, historie atd.
○ procházení sebraných dat (během i po první fázi)

● registrace i anonymní mód
● aplikace již od začátku obsahovala několik objektů a jmen abychom 

předešli „strachu být první“

7



8

mapy.fp.tul.cz/app/zj-demo



9

mapy.fp.tul.cz/app/zj-demo



10

mapy.fp.tul.cz/app/zj-demo



● 3 měsíce | 432 respondentů | 2 646 jmen | 1 614 míst

Hlavní zjištění
● téma je atraktivní 

○ 1 000 jmen za první 3 dny
● je dobré být responzivní
● duplikace jmen
● duplikace objektů

11

Fáze 1 – sběr jmen Kostel Ježíš žere psy
Na kostele byl tento nápis několik let 
vysprejovaný. Nyní to ‚opravili‘ a na zdi stojí jen: 
‚žere psy‘.

Mrtvolky
Přezdívka parku podle bývalého hřbitova.

Liďáky 

Dillí

Kančí stezka

Beverly Hills

Bronx 

Šervůd

U hluchoněmejch
U tučňáků
Je zde socha tučňáků s nápisem „ZOO“.

Vzrušička (Rušička)
Místo je známé tím, že se tam schází 
páry a na kopci se no... milují.

Hovní álej
V zimě se uklízí jen 1/2 chodníku a na 
jaře je ta druhá celá zesraná od psů.



Fáze 2 – určování znalosti

„Znáte pro tato místa tato jména?“

● verifikace sebraných jmen
● 2 646 jmen z první fáze
● tři možnosti: jméno znám a používám; znám, ale nepoužívám; neznám
● znalost kombinace polohy a jména

○ stejné jméno může existovat pro různá místa
● nutnost registrace

12



13

mapy.fp.tul.cz/app/zj-demo/znalost



Gamifikace

● systém odznaků a titulů
● žebříček uživatelů na základě jejich 

aktivity
● osobní statistika
● zajímavosti
● soutěž

14



● 3 měsíce | 927 respondentů | 530 738 odpovědí | 185244 odpovědí ke jménu

Hlavní zjištění
● Téma je stále atraktivní

○ Patriotismus, obecný zájem o místní historii a sebevzdělávání byly silné 
motivátory → fungovaly zobrazované zajímavosti

● Stále je dobré mít 
responzivní design

● Silný vliv komunikace 
a reklamy

● Návykovost rozhraní

15



Fáze 3 – prostorová fixace

„Jaké místo pro vás toto jméno představuje?“

● 82 jmen s vyšší mírou znalosti
● sběr prostorového vymezení a hledání, kde se shodneme
● zpřesnění polohy sebrané ve fázi 1
● mapocentrická aplikace
● vzhledem k formě práce (kreslení do mapy) 

nedoporučujeme práci na mobilu

16

jednotlivci

sdílený prostor



17

1. mentální mapa

2. mapové dovednosti

3. digitální dovednosti



18

mapy.fp.tul.cz/app/zj-demo/prostor



19

mapy.fp.tul.cz/app/zj-demo/prostor



● 3 měsíce | 278 respondentů | 10 539 zákresů | průměrně 128 zákresů ke jménu 

Hlavní zjištění
● není jednoduché vymezit 

některé objekty
○ velké a nejasné 

(např. městské čtvrti)
● podkladová mapa ovlivňuje 

zákres

20



21

mapy.fp.tul.cz/app/zivajmena



22

Atlas libereckých 
živých jmen



23

Hasičský 
záchranný 
sbor 
Libereckého 
kraje



Daniel Vrbík, Václav Lábus

Děkuji za pozornost


